pudiéndose realizar pagos parciales o fraccionados, con 
excepción de los gastos médicos extraordinarios. 

- El monto a ser abonado estará sujeto a disponibilidad de crédito 
presupuestario, disponibilidad financiera y al reglamento interno 

institucional y no podrá superar la suma de ₲ 2.798.309.- 
(Guaraníes dos millones setecientos noventa y ocho mil 
trescientos nueve), para cada concepto, con excepción de los 
gastos médicos extraordinarios. 

- En los casos de nacimiento y defunciones, los pagos serán por 
evento.  

- En caso de la ayuda escolar el pago será por cada hijo en edad 
escolar desde el jardín y hasta que culmine el tercer año de la

[...]

j.1) Bonificación por Grado Académico: será asignada y 
abonada al personal sobre una escala de asignaciones por 
títulos de grado y postgrado, contra presentación de 
fotocopia autenticada del título.  

Monto autorizado: Hasta la suma total de guaraníes un 

millón quinientos mil (₲ 1.500.000.-), sobre la base de una 
escala correspondiente a títulos de grado y postgrado.  

j.2) Bonificación por Antigüedad en la Función Pública: la 
escala de asignaciones del personal deberá ser elaborada sobre 
la base de prestación de servicios del funcionario a partir de

[...]

conformidad a lo establecido en el artículo 5° de la Ley N° 
4493/2011 y artículo 28 de la Ley N° 6677/2020 y a las 
disponibilidades de los créditos presupuestarios.  

Así mismo, será imputado en este objeto del gasto, el pago 
bimestral de hasta G. 1.700.000.- (Guaraníes un millón setecientos 
mil) en concepto de alimentos para funcionarios con categorías AP, 
S y demás, que presten servicios exclusivamente en los distintos 
Centros Penitenciarios del país. 

El pago en este concepto, será asignado y abonado al personal 
afectado, de acuerdo a las disponibilidades de créditos

[...]

montos no superiores a la suma de guaraníes quinientos 

millones (₲ 500.000.000.) mediante resolución firmada por 
los Jefes de Departamento Sectoriales de la Dirección General 
de Presupuesto;  

b) Las transferencias de créditos dentro de un programa, por 
montos superiores a la suma de guaraníes quinientos millones 

uno (₲ 500.000.001.) hasta la suma de guaraníes mil 

quinientos millones (₲ 1.500.000.000.-) mediante resolución 
firmada por el Coordinador Sectorial de la